
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Aldona MINGA (MRRUKU) 

 Datëlindja 1979 

 Adresa e e-mailit  amrruku@yahoo.it 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Bujqësisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Agrobiznesit 

 Modulet e mësimdhënies/Fusha e studimit (për 
stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Statistikë – (Lëndët: Statistikë 1, Statistikë 2, Mbledhje dhe përpunim të dhënash, 

Demografi) 

Financë – (Lëndët: Financë, Paraja dhe Institucionet Financiare, Drejtim Financiar, 

Analizë Financiare)  

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Bujqësisë Tiranë, Fakulteti i Bujqësisë, Departamenti : Agrobiznesit - 

Ekonomisë dhe Politikave Agrare,  Periudha e studimit 03.10.2002-26.02.2007  

 Studimet  pasuniversitare  

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 
marrë para vitit 1990) 

 

 PHD/Doktor i shkencave Proces doktorature, Universiteti i Bujqësisë Tiranë, Fakulteti i Ekonomisë dhe 

Agrobiznesit,  Departamenti : Financë – Kontabilitetit, Tema: “Probleme të efiçencës 

dhe impaktit të shpenzimeve në pemtari “- Rasti i Korçës,   

Drejtues: Prof. dr. Myslym OSMANI Periudha 04.04.2013 – vazhdim. 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për studiuesit 
që kanë punuar par viteve 90) 

 

 Docent  

 As. Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  
bashkautor)  brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda 
vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

Minga, A, Sosoli, I, Zerelli, F. “Buletini i shkencave” 2016,  nr. 32, Universiteti “Fan S. 

NOLI”, Analiza empirike të IHD-ve me rritjen ekonomike në Shqipëri, ISSN 2078-

71111. 



 

Andoni, M; Kambo, A; Osmani, M; Minga, A; “Investigimi i lidhjeve midis konsumit 

familjar, të ardhurave dhe inflacionit në  Shqipëri-një qasje makroekonometrike 

dinamike”, Buletini i shkencave 2016,  nr 32, Universiteti “Fan S. NOLI” 

 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 
vendit 

Minga, A; Andoni, M, (2015), Analysis of asset allocation during the business cycle in 

Turkey, “Young Scientist”  Nr 23 (103)  December 2015, ISSN 2072-0297, Tirazhi 1000 

kopje, faqe 599-603. 

 

Minga, A; Doci, E; Lipi, K; The European Journal of Humanities and Social Sciences 6 

2017 Vienna, Austria, Evaluations of income efficiency in apple production sector a SFA 

approach, ISSN 2414-2344. 

 

Minga, A; Sosoli I; European Academic Research Vol V. Issue 8/ November 2017, 

Determinants of cost in apple production in the area of Korca - an econometric approach, 

ISSN 2286-4822, 3.45 (UIF). 

 

Doçi, E; Salko, A; Minga, A; European Journal of Economics and Management 

Sciences Scientific journal nr. 3 2017, The role and the impact of microfinance in the 

financing of rural areas in Albania, ISSN 2310-5690. 

 

 

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE SHKENCORE 
(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  
(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 
shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

Minga, A; Delija, A. (2015) IHD – Potencializimi i Ekonomisë Shqiptare 

ICBLAS 2014 - 17 Janar 2015, Tirana, Albania. ISBN: 978-9928-178-29-9, faqe 59 – 

64. 

 



Delija, A; Minga, A. (2015) Rritja e eksporteve, një sfidë për realitetin shqiptar. 

ICBLAS 2014 - 17 Janar 2015, Tirana, Albania, ISBN: 978-9928-178-29-9, faqe 54 – 

58. 

 

Minga, A. (2015), Sfidat dhe investimet në sektorë të ndryshëm të bujqësisë në Shqipëri 

Second ICAFE 2015 - 25 Shtator 2015, Korçë, Albania, ISBN: 978-9928-14-618-2 

 

Teneqexhi, B; Nicko, I; Minga, A; Teneqexhi, K; (2015), “Integrimi i tokave të varfëra 

nëpërmjet zbatimit të elementeve të bujqësisë së qëndrueshme”, Second ICAFE 2015 - 

25 Shtator 2015, Korçë, Albania. ISBN: 978-9928-14-618-2 

 

Kambo, A; Zerelli, F; Minga, A. (2015) Ndryshimet demografike dhe ekonomike në 

Shqipëri në këndvështrimin e Censusit të popullsisë dhe banesave 2011 

Second ICAFE 2015 - 25 Shtator 2015, Korçë, Albania. ISBN: 978-9928-14-618-2. 

 

Minga, A; Zerelli, F; Conference on Economic Sciences. Proceedings of the Conference 

(October 20, 2017). Premier Publishing s.r.o Vienna Prague. ISBN–13 978-1-77192-

369-9; ISBN–10 1-77192-369-5, tituli I punimit “Assessing Factors Of Income In Apple 

Productions In Korca Area – An Econometric Approach”. 

 

Minga, A; Doçi, E; The Fifteenth International Conference on Economic Sciences. 

Proceedings of the Conference (May 20, 2017). «East West» Association for Advanced 

Studies and Higher Education GmbH.Vienna. 2017 ISBN–13  978-3-903197-06-0 

ISBN–10  3-903197-06-8, “Assessing factors of apple production in Korça area - an 

econometric approach”. 

 

Doçi, E; Salko, A; Minga, A. The Fifteenth International Conference on Economic 

Sciences. Proceedings of the Conference (May 20, 2017). «East West» Association for 

Advanced Studies and Higher Education GmbH. Vienna. 2017 ISBN–13  978-3-903197-

06-0 ISBN–10  3-903197-06-8, The economic and social impact of Micro Finance at 

Household level. Study case of Households Families in Albania, bashkautor. 

 

Andoni, M; Trungu, M; Kolaj, R; Minga, A; The Fifteenth International Conference on 

Economic Sciences. Proceedings of the Conference (May 20, 2017). «East West» 

Association for Advanced Studies and Higher Education GmbH.Vienna. 2017 ISBN–13  



978-3-903197-06-0, Framework of Investment Factors in Albanian Agriculture – Case of 

Korca Region, bashkautor. 

 

K. Lipi, S. Koti, A. Minga. Conference with issues: Contemporary problems of 

intergenerational relations and pension systems: a theoretical and empirical perspective. 

“Life insurance and living culture”. 19-20 April 2018 Lodz, Poland ISBN 978-83-7283-

900-8, bashkeautor. 

 

A. Minga. E. Doci, I Sosoli, 3rd International Congress on Social Sciences and 

Humanities: Building academic connections “Evaluation Of Production Cost Efficiency 

In Apple Production In Korca Area” 2 october 2018.Vienna ISBN–13 978-3-903197-76-

3 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 
si Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-
SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare Project: Zhvillimi i agro-turizmit përmes rritjes së kapaciteteve menaxheriale dhe 

promovimit të vlerave më të mira 

Funded: Universiteti i Korçës 

Periudha: Korrik 2018- Dhjetor 2018 

Rezultati: Projekt I kërkimit shkencor në Universitet. 

 

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare Project: Lifeada TEMPUS  544595-TEMPUS-1-2013-1-HR-TEMPUS-JPHES 

Lifelong learning for sustainable agriculture in Alps- Danube- Adriatic Region 

Position: Lectore .  

Project Leader: University of Zagreb 

Project Partner: Universiteti Bujqësor i Tiranës, Universiteti i Korçës, Universiteti 

BOKKU i Vjenës, Universiteti i Hohenheimit, University of Ljubljana, University of 

Osijek, University of Sarajvo, University of Mostar, University of Podgorica, University 

of Pristine, Kosove. 

Funded by; EU  TEMPUS  2013-2016 



Periudha : 01 Dhjetor 2013 – 30 Nëntor  2016  

Rezultati( botime ,konferenca) : Shkollë verore ndërkombëtare në Korçë 

 

Project: SMARTAL  

Position: Anëtar për zhvillimin e kurrikulës 

Project Leader: CIHEAM, Montpellier, France 

Project partner:  Universiteti Bujqësor i Tiranës, Universiteti i Korçës, Universiteti 

Europian i Tiranes, Universiteti Paul Valery Montpellier, Universiteti i Hohenheimit. 

Funded by: EU Erasmus + 

Rezultati: Strukturimi i kurrikulës të programit të studimit “Master Profesional” në 

zhvillimin e integruar rural. 

 

 

Project: Agrof MM 2015-1-FR01-KA202-15181; Agro-forestry in 

Mediterranean and Mountain. 

Position: Lectore .  

Project Leader: University of Dijon, France 

Project Partner:  AFTD Albania, Agroforesterie association Francaise, ABACUS-

AGRICULTURE, Universita degli Studi della TUSCIA, etc (13 partners) 

Funded by; EU  Erasmus +  2015-2018 

Periudha : 01 Dhjetor 2015 – 30 Nëntor  2018 

Rezultati( botime ,konferenca) : Trajnim me specialiste të shërbimit këshillimor dhe 

fermerë 

 

 

Project: "Agribusiness - a new challenge for youth  in  the  Region 

Position: Kordinatore, refereruese, 

Partner: SWG,  

Periudha: 7  Qershor 2018. 

Rezultati: Krijimi i një rrjeti me qëllimin e zhvillimit të fushës së Agrobiznesit tek të 

rinjtë e rrethit të Korçës. 

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  
NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES SHKENCOR 

Project: SMARTAL 

Periudha: 14 janar 2019 – 3 shkurt 2019 

 



 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT EDITORIAL 
NË REVISTAVE SHKENCORE (KOMBËTARE & 
NDËRKOMBËTARE) 

 
 
 
 

 IX.ÇMIME  KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 
PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-shkencore 
(autor dhe me bashkautor) 

  

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-
shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkenco të 
regjistruara brenda ose jashtë vendit 

 

 

 


